não relacionadas com refinarias e escritórios empresariais) e a nossa cadeia de abastecimento primária (matéria-prima). O estudo, abrangendo um horizonte temporal até 2100, focou-se nos
riscos crónicos (alterações consistentes nos padrões climáticos), mas também considerou riscos agudos. Os pressupostos e potenciais resultados podem mudar, à medida que refinamos a nossa
compreensão e análise. Consulte o Anexo para a metodologia de análise de cenários.

17 Relatório de Sustentabilidade ASR Group 2024

Resumo
Executivo

Sobre o
Grupo ASR

Visão e
Estratégia Descarbonização Conservação de Recursos

e Circularidade
Agricultura
Sustentável

Cadeia de Abastecimento
Sustentável e Ética

Colaboradores e
Compromisso Comunitário

Governança, Comunicação
e Relatórios Encerramento Anexo

Prevê-se que a nossa cadeia de valor esteja em baixo risco durante a primeira metade do século. No entanto, a partir de 2050, espera-se que o nível de risco aumente para médio. Muitas regiões
podem sofrer condições de alto risco e impactos climáticos negativos mais cedo, exigindo intervenção e adaptação climática.

Resultados do cenário: Cadeia de valor do ASR Group

Nível de impacto em relação à
década de referência (2010-2019)

2020s 2030s 2040s 2050s 2060s

Número de grupos que esperam um impacto
negativo significativo superior a -10% 2 5 7 11 11

Número de grupos que esperam algum
impacto negativo (-5 a -10%) 0 3 3 2 2

Número de grupos que terão pouca alteração
(+/-5%) 14 9 7 3 3

Número de grupos que esperam algum
impacto positivo (+5% a +10%) 3 2 1 0 2

Número de grupos que esperam impactos
positivos significativos de mais de +10% 1 1 2 4 2

Oportunidades
•	 Aprovisionamento estratégico: Para conduzir a Avaliação de

Resiliência, a ClimateAi agrupou aproximadamente 280 centrais da
rede de abastecimento do ASR Group em 20 "grupos climáticos".
Prevê-se que aproximadamente 20% dos grupos apresentem
impactos positivos nas regiões de cultivo existentes até 2040,
enquanto outros 35% deverão apresentar poucas alterações. Ao
abastecermo-nos estrategicamente nestas regiões, podemos reduzir
o impacto das exigências de produção sustentadas ou crescentes
devido à expansão populacional.

•	 Programas sustentáveis: Podemos desenvolver programas de